SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APUCARANA V ALTER APARECIDO PEGORER 

Passamos então à Prestação de Contas do último quadrimestre. 
Nós tivemos despesas nesse período, de R$ 25.410.405,90, distribuídos da 

seguinte forma: 

AS FINANÇAS 
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

PESSOAL E ENCARGOS - R$ 9.570.535,19 (nove milhões, quinhentos e setenta mil,quinhentos 
e trinta e cinco reais e dezenove centavos). 
MATERIAL DE CONSUMO EM GERAL - R$ 1.859.289,42 (um milhão, oitocentos e cinqüenta 
e nove mil, duzentos e oitenta e nove reais e quarenta e dois centavos). 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA E JURÍDICA, em geral, aqui estão incluídos 
gastos como a Saúde, AIHs, atendimento ambulatorial, que é o volume maior - R$ 9.286.491,55 
(nove milhões, duzentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e noventa e um reais e cinqüenta e cinco 
centavos). 
SENTENÇAS JUDICIAIS (Precatórios pagos no período) - R$ 76.187,77 (setenta e seis mil, 
cento e oitenta e sete reais e setenta e sete centavos). 
ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA (Juros) - R$ 207.730,76 (duzentos e sete mil, setecentos e 
trinta reais e setenta e seis centavos). 
OBRAS E INSTALAÇÕES - R$ 2.882.316,37 (dois milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, 
trezentos e dezesseis reais e trinta e sete centavos). 
MATERIAL PERMANENTE (Compra de Equipamentos) - R$ 318.685,54 (trezentos e dezoito 
mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e cinqüenta e quatro centavos). 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - R$ 395.772,02 (trezentos e noventa e cinco mil, setecentos e 
setenta e dois reais e dois centavos). 
SUBVENÇÕES SOCIAIS a Entidades - R$ 37.566,55 (trinta e sete mil, quinhentos e sessenta e 
seis reais e cinqüenta e cinco centavos). 
DIÁRIAS E DESPESAS DE LOCOMOÇÃO, isso incluindo toda a Administração, inclusive área 
de Saúde - R$ 34.165,55 (trinta e quatro mil, cento e sessenta e cinco reais e cinqüenta e cinco 
centavos). 
TOTAL - R$ 24.668.740,72 (vinte e quatro milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, setecentos e 
quarenta reais e setenta e dois centavos). 
CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA - R$ 741.665,18 (setecentos e quarenta e um mil, 
seiscentos e sessenta e cinco reais e dezoito centavos). 
TOTAL GERAL - R$ 25.410.405,90 - (vinte e cinco milhões, quatrocentos e dez mil, 
quatrocentos e cinco reais e noventa centavos). 

DESPESAS POR ÓRGÃOS 
LEGISLATIVO MUNICIPAL - R$ 741.665,18 (setecentos e quarenta e um mil, seiscentos e 
sessenta e cinco reais e dezoito centavos). 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - R$ 768.312,16 (setecentos e sessenta e oito mil, 
trezentos e doze reais e dezesseis centavos). 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INFRA-ESTRUTURA- R$ 6.542.642,59 (seis milhões, 
quinhentos e quarenta e dois mil, seiscentos e quarenta e dois reais e cinqüenta e nove centavos). 
SECRETARIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO - R$ 3.032.701,34 (três milhões, trinta e 
dois mil, setecentos e um reais e trinta e quatro centavos). 
SECRETARIA DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL - R$ 1.310.443,56 (um milhão, trezentos e dez 
mil, quatrocentos e quarenta e três reais e cinqüenta e seis centavos). 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - R$ 5.758.844,77 (cinco milhões, 
setecentos e cinqüenta e oito mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e setenta e sete centavos). 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - R$ 309.946,87 (trezentos e nove 
mil, novecentos e quarenta e seis reais e oitenta e sete centavos). 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - R$ 3.882.693,33 (três milhões, oitocentos e oitenta e dois 
mil, seiscentos e noventa e três reais e trinta e três centavos). 
FUNDO MUNICIPAL DE REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS - R$